



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

1882—1905.

1308 Elever.



Undervisningsanstalten

„KJØBENHAVN“.

Stockholmsgade 7, Ø.

(= Østerfarimagsgade 12, Ø.)

(Havehuset).

◁ 23DE AARGANG ▷

Statens pædagogiske Studiesamling  
København V.

Man advares mod at forveksle vort Kursus i

## **Undervisningsanstalten „Kjøbenhavn“**

(oprettet 1882)

med et for faa Aar siden oprettet Kursus, der benytter  
Navnet

*Københavns Undervisningsanstalt.*



# Aarsberetning og Program.



## Undervisningsanstalten „Kjøbenhavn“

oprettedes i Aaret 1882 og har siden sin Oprettelse været besøgt af 1308 Elever. Sidste Skoleaar var Elevantallet 124, deraf 17 kvindelige.

Ialt har 41 Elever sidste Skoleaar bestaaet Eksamen, nemlig 24 Almindelig Forberedelseseksamen, 8 Eksamen Artium (5 af math. og 3 af sproglig Retning), 5 Tillægsprøver, 4 IV. Kl. Eksamen og 2 polyteknisk Adgangseksamen.

Undervisningen omfatter følgende Kursus:

- I. Almindelig Forberedelseseksamen,
- II. Eksamen Artium og 4de Klasses Eksamen,
- III. Adgangseksamen til polyt. Læreranstalt,
- IV. Tillægsprøver.

For at kunne optages paa de forskellige Begynder-Hold kræves intet bestemt Maal af Kundskaber. Der optages Elever fra Folkeskoler, Folkehøjskoler, Fortsættelsesskoler og højere Skoler.

Af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet er der tilstaaet Undervisningsanstalten følgende **Begunstigelser**:

• **Ret til Dimission med begrænset Pensum i Lighed med de dimissionsberettigede lærde Skoler.**

I Latin til Artium og 4de Kl. Eksamen er Fordringerne nedsatte til ca. 3 Femtedele af det for Privatister sædvanlige Pensum.

I Oldnordisk til Artium er Fordringerne nedsatte til ca. Halvdelen af det for Privatister sædvanlige Pensum.

Denne Begunstigelse vil imidlertid ikke uden særlig ministeriel Dispensation kunne tilstaaes Elever, der er udgaaede af en eksamensberettiget Skoles III eller V Klasse mindre end et Aar før Dimissionen.

I Græsk til Artium er Fordringerne nedsatte til det samme Minimum, der kræves ved de dimissionsberettigede lærde Skoler.

## Eksamensbestemmelser.

Ved de forskellige Eksaminer gives følgende Specialkarakterer:  $ug = 8$  Points;  $ug \div = 7\frac{2}{3}$ ;  $mg+ = 7\frac{1}{3}$ ;  $mg = 7$ ;  $mg \div = 6\frac{1}{3}$ ;  $g+ = 5\frac{2}{3}$ ;  $g = 5$ ;  $g \div = 3\frac{2}{3}$ ;  $tg+ = 2\frac{1}{3}$ ;  $tg = 1$ ;  $tg \div = \div 1\frac{2}{3}$ ;  $mdl+ = \div 4\frac{1}{3}$ ;  $mdl = \div 7$ ;  $mdl \div = \div 12\frac{1}{3}$ ;  $slet+ = \div 17\frac{2}{3}$ ,  $slet = \div 23$ .

### I. Den almindelige Forberedelseksamen.

1. Der forberedes til denne Eksamen og dens Tillægsprøver\*) **3 Gange aarlig (Januar, Juni og Oktober)**, og en begavet Elev vil med de i Borger- og Almueskolen erhvervede Kundskaber kunne tage den paa ca.  $1\frac{1}{2}$  Aar. Dog ville Elever med særlig gode Forkundskaber kunne tage den paa kortere Tid; saaledes have flere Elever fra forskellige af Landets Højskoler med godt Resultat taget denne Eksamen efter en Forberedelse fra Midten af August til næstfølgende Juni; men for at dette skal kunne lykkes, maa vedkommende ved sin Indtrædelse først og fremmest kunne skrive nogenlunde korrekt dansk Diktat, have nogle Kundskaber i Historie, Geografi og Matematik samt være i Besiddelse af gode Evner og alvorlig Vilje.

For at kunne indstilles til Prøven maa mandlige Elever mindst fylde 15 Aar, kvindelige 17 Aar, senest henholdsvis 31te Januar, 18de August og 30te November i det løbende Aar. Kvindelige Elever kunne dog under særlige Omstændigheder faa Dispensation for et Tidsrum af indtil 3 Maa- neder.

Eksamen kan ikke tages om før efter  $\frac{1}{2}$  Aars Forløb; de nævnte Tillægsprøver dog i enhver Eksamenstermin.

Denne Eksamen kan tages med to (Engelsk og i Alm. Tysk, sjælden Fransk) eller tre fremmede Sprog (Engelsk, Tysk og Fransk).

Den fordres for Tiden som Forberedelseksamen til polyteknisk Lærestanstalt, Veterinær- og Landbohøjskolen, farmaceutisk Eksamen, Tandlægeeksamen, den juridiske Fællesprøve ved Universitetet, Holmens Maskinværksteder samt

\*) Disse Tillægsprøver kunne ogsaa under særlige Forhold tages i Marts—April.

til Ansættelse ved Jærnbane-, Post- og Telegrafvæsenet, og den er Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse — eventuelt med Tillægsprøve i enkelte Fag.

For at bestaa kræves med 2 fremmede Sprog 65 Points, med 3 fremmede Sprog 69 $\frac{1}{3}$  Points; Karaktererne i Modersmaalet maa tilsammen udgøre mindst 17 $\frac{1}{3}$  Points.

2. Alm. Forberedelseseksamen med 2 nyere Sprog kan suppleres med en **Tillægsprøve** i det 3dje, naar der i dette opnaas mindst »g«, og Karaktererne til Alm. Forberedelseseksamen ved Tilkomsten af dette »g« fyldestgøre de ovennævnte Betingelser; et Overskud over »g« i Tillægsprøven kan ikke supplere manglende Points i Karaktererne til Alm. Forberedelseseksamen.

3. De, der ville tage **Adgangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt**, samt de, der ville være **Skovbrugs-, Landinspektør-, Dyrlæge-, Tandlægeelever og Farmaceuter**, maa have bestaaet med tre fremmede Sprog med 80 Points (eller 2 Sprog med 75 Points og Tillægsprøve i det 3dje med »godt«), hvoraf 17 $\frac{1}{3}$  for Modersmaalet og »godt« (10 Points) i dansk Stil. — Dyrlæge-, Tandlægeelever og Farmaceuter skulle tillige bestaa en Tillægsprøve i Latin med »godt«.

4. Alm. Forberedelseseksamen svarer desuden til **1ste Del af Artium (4de Kl. Eks.)**, naar den er bestaaet med 3 fremmede Sprog med ialt 80 Points og »godt« (10 Points) i baade mundtlig og skriftlig Dansk, samt for den sproglig-historiske Retnings Vedkommende med 40 Points i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Naturhistorie, Geometri og Aritmetik, — for den matematisk-naturvidenskabelige Retnings Vedkommende med 30 Points i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Naturhistorie — samt suppleres med en Tillægsprøve, henholdsvis i Latin og Græsk eller i Latin (se ndfr.).

5. Den, som har **Skolelærereksamen** med »meget duelig« eller **afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve** ved et Seminarium (Bekendtgt. af 8de Juni 1894) med gennemsnitlig 7 Points, kan derefter ved at bestaa en Tillægsprøve i Engelsk, Tysk og Fransk med »godt« i hvert Sprog erhverve de Rettigheder, som almindelig Forberedelseseksamen giver, forudsat at Karaktererne i Dansk samt de under 4 nævnte Faggrupper fyldestgøre de for Alm. Forberedelseseksamen gældende Betingelser. Eksamen i Sprog til Skolelærereksamen fritager ikke for den nævnte Tillægsprøve i 3 nyere Sprog. En Tillægsprøve med 2 nyere Sprog kan suppleres med en Tillægsprøve i det 3dje paa

samme Betingelser som Alm. Forberedelseseksamen med 2 nyere Sprog (se 4). Det samme opnaas ved **Skolelærerindeksamen** med »meget duelig« med den samme Tillægsprøve samt en Tillægsprøve i Aritmetik, Geometri og Naturlære (samlet Pointstal mindst 35).

De, som udenfor de ovennævnte Tilfælde maatte ønske at benytte en efter de gamle Bestemmelser bestaaet Eksamen til at gaa videre med, maa ansøge om Dispensation hos Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet (paa stemplet Papir til 65 Øre).

Ved Forberedelsen bruges følgende Bøger:

Dansk: Sigurd Müllers Haandbog i den danske Literatur. Schneekloth's Dansk Sproglære P. Dahlberg: Større Lærebog i Geografi (sidste Udgave). Rasmussen og Højbergs Danmarks Geografi. Et Atlas. Schwanenflügel: Mindre Lærebog i Historie I. II. Et historisk Atlas. Bierings Repetitionsudtog. Julius Petersens Aritmetik I. II Julius Petersens Geometri, 8de Udgave. Ellingers Fysik, 6te Udgave. Boas Zoologi. V. Poulsens Lærebog i Botanik. Ad. Hansen og J. Magnussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere I. II. med Glossarium. Listovs Læsestykker med do. Bojsens engelske Digte, 2den Udgave. Kapers tyske Læsebog for de første Begyndere. Kapers tyske Læsebog. Kapers tyske Grammatik (6te og senere Udgave). I Fransk: Jungs Elementarbog, Cohens og Kapers franske Læsestykker og Jungs Grammatik.

Samtlige Bøger kunne faas brugte for 30 Kr.

## II. Artium.

Denne Eksamen tages i to Dele:

A. **IV Klasses Eksamen** (eller almind. Forberedelseseksamen med Tillægsprøver, se ovfr.).

B. Afgangseksamen, enten sproglig-historisk eller matematisk naturvidenskabelig.

Eksamenstiden er Juni-Juli, under særlig Omstændigheder Januar.

Elever uden Forberedelseseksamen vil behøve  $1\frac{1}{2}$ —2 Aar for at tage IV Kl. Eksamen og derefter 1 eller 2 Aar til Forberedelsen til sidste Del af Artium.

#### A. IV Klasses Eksamen.

1. **Fagene** ere: Dansk Stil, Tysk, Fransk, Latin, Historie, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik (skriftlig og mundtlig), Geometri (skriftlig og mundtlig); hertil kommer endvidere for den sproglig-historiske Retnings Vedkommende Græsk, for den matematisk-naturvidenskabelige Retnings Vedkommende Naturlære.

Til at bestaa kræves 55 Points og »godt« i dansk Stil; desuden maa man have opnaaet 20 Points i Afslutningsfagene (for den sproglig-historiske Retnings Vedkommende Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri, — for den matematisk-naturvidenskabelige Retnings Vedkommende Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin, det sidstnævnte regnet dobbelt). Den, der har faaet 55 Points og »godt« i dansk Stil, men under 20 Points i Afslutningsfagene, kan dog i visse Tilfælde faa Lov at tage Prøven i Afslutningsfagene om ved samme Skole ved det nye Skoleaars Begyndelse; ligeledes kan den, der har faaet ialt 55 Points og 20 Points i Afslutningsfagene, men under »godt« i dansk Stil, i visse Tilfælde faa Lov at tage Prøven i dansk Stil om ved samme Skole ved det nye Skoleaars Begyndelse.

For at indstilles til Prøven maa Eleven mindst fylde 15 Aar-senest 19. August i det løbende Aar. (Aldersdispensation kan gives af Ministeriet).

Anm. 4de Kl. Eks. med  $47\frac{2}{3}$  Points og mindst »godt ÷« i dansk Stil gælder lige med alm. Forberedelseseksamen med  $69\frac{1}{3}$  Points.

2. Elever med alm. Forberedelseseksamen (bestaaet som angivet ovenfor under l. 4) ville behøve mindst et Aar for at tage Tillægseksamen og derefter et Aar til Afslutning. **Tillægsprøven** omfatter:

a. For den matematisk-naturvidenskabelige Retning en Prøve i Latin; b. for den sproglig-historiske Retning en Prøve i Latin og i Græsk. Til at bestaa kræves »godt« i hvert Sprog. Denne Prøve tages bedst i Juni-Juli, men kan ogsaa tages i Januar.

3. Seminarister og Lærerinder (se ovenfor under l. 5) med »meget duelig« eller »mg.« i Hovedkarakter etc. ville behøve et Aar for at tage **Tillægspøve** i Engelsk, Tysk og Fransk (se ovenfor) samt en af de under 2 nævnte Tillægspøver (Latin eller Latin og Græsk). Derefter vil der medgaa et Aar til Afslutning.



4. Den, der gaar ud af en lærd Skole uden at være opflyttet i 5te Klasse eller erklæret moden til Optagelse deri, kan først indstilles til Afgangseksamen (sidste Del af Artium) 2 hele Aar efter hans Udgang af Skolen.

5. Den, der gaar ud af en lærd Skoles 5te eller 6te Klasse, kan indstilles til Afgangseksamen et Aar efter hans Udgang af Skolen.

6. Polytekniske Eksaminander og dermed lige-stillede kunne blive Studenter af sproglig-historisk Retning ved en Prøve i dansk Stil, Latin, Græsk, Historie og Fransk, — og af matem.-naturv. Retning ved en Prøve i de samme Fag undtagen Græsk (Latin som til 4de Kl. Eks.), og eventuelt Naturlære.

#### B. Afgangseksamen.

Fagene ere for begge Retninger: Dansk Stil (fri og bunden), Dansk, Fransk, Engelsk (el. Tysk), Historie — særlig for den sproglig-historiske: Latin, (Version, læst, ulæst), Græsk, Fysik — særlig for den matematisk-naturvidenskabelig: Aritmetik (skriftlig og mundtlig), Geometri (skriftlig og mundtlig), Fysik (mekanisk og chemisk).

Til at bestaa kræves: til 1ste Karakter med Udmærkelse: 105 Points, til 1ste Karakter: 84 Points, til 2den Karakter: 70 Points, til 3dje Karakter: 56 Points.

For at kunne indstille sig til sidste Del af Artium maa Dimittenden mindst fylde 17 Aar senest inden Udgangen af August i det løbende Aar; ellers maa der søges Dispensation af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

De, som have taget Artium af den sproglig-historiske Retning, have Adgang til at indstille sig til alle Fakultets-eksamina ved Universitetet; de som have taget Artium af den matematisk-naturvidenskabelige Retning, kunne indstille sig som Eksaminander ved den polytekniske Lærestanstalt, desuden til statsvidenskabelig og medicinsk Embedseksamen, samt nogle Retninger af Skoleembedseksamen; men til den theologiske kun, naar de ved Universitetet underkaste sig en Tillægseksamen i Latin og Græsk.

De, som have taget Artium af den sproglig-historiske Retning, kunne ved en Tillægspøve i Matematik og Fysik (med Gennemsnitskarakteren »g.«) opnaa samme Rettigheder som de, der have taget Artium af den matem.-naturv. Retning (kunne altsaa indstille sig som Eksaminander ved den

polytekniske Lærestalt). Denne Tillægsprøve afholdes ved de dimissionsberettigede Latinskoler.

Til 4de Kl. Eks. og Artium bruges følgende Bøger:

Forchhammer: Latinsk Læsebog for de første Begyndere.  
Madvig: Latinsk Grammatik (forkortet Udgave). Iversen: Latinske Stiløvelser. Caesar: de bello Gallico. Ovids Metamorphoser (Blochs Udvalg). Hude: Græsk Elementar­ bog. Berg og Hude: Græsk Grammatik. Jung: Fransk Elementar­ bog. Jung: Fransk Grammatik. Jung: Stiløvelser. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne. Schwann­ flügel: Mindre Lærebog i Historien I-II. Fr. Nielsen: Den nyeste Tids Historie. Thrige: Lærebog i Oldtidens Historie. Thrige: Lærebog i Nordens Historie. Wimmer: Oldnordisk Læsebog og Grammatik (forkortet Udg.). Ellinger: Fysik. De øvrige Bøger (Græsk, Latin, Dansk, Fransk, Engelsk, Tysk) ville blive opgivne ved Skoleaarets Begyndelse. Til 4de Kl. Eksamen bruges de samme Bøger (Engelsk undtagen) som til alm. Forberedelseseksamen.

(Kun til matem. Artium). Jul. Petersen: Trigonometri, analytisk Geometri og Konstruktionsopgaver. C. Juel: Stereometri. Ad. Meyer: Algebra. Barmwater: Fysik. Barmwater: Astronomi. Ellinger: Optik.

### III. Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Denne Eksamen kan tages af dem, der have bestaaet Almindelig Forberedelseseksamen med 3 fremmede Sprog med 80 Points (eller 2 Sprog med 75 Points og Tillægsprøve\*) i det 3dje med »godt«, hvoraf  $7\frac{1}{3}$  for Modersmaalet og »godt« (10 Points) i dansk Stil, og er nødvendig for dem, der ville uddanne sig ved den polytekniske Lærestalt til Ingeniører, Mekanikere, Kemikere osv. Undervisningstiden er 1 Aar, og Fagene ere: (Fransk), Aritmetik, Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri, Konstruktionsopgaver, Fysik og Astronomi.

De benyttede Bøger ere de samme som dem, der for de angivne Fag benyttes til matem.-naturv. Artium.

### IV. Tillægseksaminer.

Bestemmelserne om de forskellige Tillægsprøve<sup>†</sup> ere anførte foran under Afsnittene »Alm. Forberedelseseksamen« og »Artium«.

\*) Denne Tillægsprøve kan tages samtidig med Adgangseksamen.

## Dimission.

Til Artium, 4de Klasses Eksamen og Alm. Forberedelseseksamen kræves Dimission. Indmeldelsen til Eksamen maa være ledsaget af Daabsattest og eventuelt Eksamensbeviser for bestaaede Forprøver, samt af Dimissors paa et af Ministeriet autoriseret Skema paa Ære og Samvittighed udfærdigede Vidnesbyrd om, at han anser vedkommende for moden til Prøven, og at der ikke er Dimissor noget bekendt om ham, som kunde gøre ham uværdig til at indstilles til Prøven. Dimissor maa i hele det sidste Skoleaar før Eksamen have ledet Dimittendens Undervisning. Han maa desuden ved Samraad med sine Medlærere have overbevist sig om Eksaminandens Modenhed i hvert enkelt Fag. Dimissor kan tilbagekalde sit Vidnesbyrd indtil 14 Dage før Eksamens Begyndelse.

Dimissionen til Almindelig Forberedelseseksamen. Vidnesbyrddet udstedes af Kursus'ets Bestyrer efter Samraad med hans Medlærere. Dimittenden maa have modtaget Undervisning hos Dimissor i mindst 6 Maaneder, regnet til den Dag, da Vidnesbyrddet udstedes (for dem, der ville tage Eksamen om, kræves kun 3 Maaneder til det ny Vidnesbyrd\*).

---

---

## Betalingsvilkaarene m. m.

### I. a. Almindelig Forberedelseseksamen:

- 1) med 2 fremmede Sprog . . . . . 200 Kr. aarlig
- 2) for Fransk betaales særskilt . . . . . 40 « —

I. b. Tillægsprøver til Alm. Forberedelseseksamen og Skolelærereksamen:

- 3) Latin og Fransk for Farmaceuter, Tandlæger og Dyr- læger samt Polyteknikere 2 Kr. maanedlig for hver ugen- lig Time.
- 4) 2 nyere Sprog . . . . . 120 Kr. aarlig
- 5) Latin til 4de Kl. Eksamen . . . . . 120 « —
- 6) Latin og Fransk til 4de Kl. Eksamen . . . . . 170 « —
- 7) Latin og 3 nyere Sprog . . . . . 250 « —

---

\*) Hermed maa ikke forveksles Dimissionsreglerne for Skoledisciple, som skulle have deltaget fuldstændig i Undervisningen ved en eksamensberettiget Realskole i de sidste 3 Aar før Eksamen, og deraf i mindst de 2 sidste Aar ved den Skole, hvor Vedkommende skal tage Eksamen. *1911*

- |   |                |
|---|----------------|
| 8) Latin Græsk og . . . . .                 | 180 Kr. aarlig |
| 9) Latin, Græsk og Fransk . . . . .         | 220 « —        |
| 10) Latin, Græsk og 3 nyere Sprog . . . . . | 300 « —        |

**II. Artium og dertil hørende Tillægsprøver:**

- |   |                |
|---|----------------|
| 11) 4de Klasses Eksamen . . . . .                     | 320 Kr. aarlig |
| 12) Sproglig-historisk Artium . . . . .               | 320 « —        |
| 13) Matematisk-naturvidenskabelig Artium . . . . .    | 320 « —        |
| 14) Tillægsprøve i Latin for Jurister . . . . .       | 150 « —        |
| 15) Tillægspr. i Latin og Græsk f. Teologer . . . . . | 220 « —        |

**III. Polyteknisk Adgangseksamen og dertil hørende Tillægsprøve:**

- |  |                |
|--|----------------|
| 16) Polyt. Adgangseksamen uden Fransk . . . . .    | 150 Kr. aarlig |
| 17) Polyt. Adgangseksamen med Fransk . . . . .     | 200 « —        |
| 18) Tillægsprøve for polyt. Eksaminander . . . . . | 200 « —        |

Ovenstaaende Betalingsvilkaar regnes for Skoleaaret fra Midten af August til næste Sommerferie og erlægges i 10 — eller efter speciel Aftale i 12 — maanedlige Rater (August—Maj inkl.) ved Undervisningens Begyndelse i August og derefter i Begyndelsen af de følgende Maaneder. Elever, der indtræde paa Kursus efter August betale ogsaa for Juni Maaned sammen med Betalingen for Maj. Elever, der tage Eksamen i Januar, betale ogsaa for denne Maaned.

I Brændepenge og til Fornyelse af Materiel etc. betaler enhver Elev 2 Kr. halvaarlig (1. Novbr. og 1. Februar).

I Indskrivningspenge betales 2 Kr., som erlægges ved Indmeldelsen.

**Udmeldelse** kan kun ske med en fuld Maanedes Varsel, saa at der betales for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, og for den følgende. Udmeldelser modtages ikke efter 1ste April for det løbende Undervisningsaar.

**Moderation.** For Elever fra Københavns Kommuneskoler og tilsvarende Skoler i København og Frederiksberg nedsættes Betalingen til Alm. Forberedelseksamen til 150 Kr. aarlig uden Fransk (med Fransk 180 Kr. aarlig).

**Samlinger.** Anstalten er i Besiddelse af fyldige Samlinger til Geografi, Naturhistorie og Fysik. Den fysiske Samling overgaar den for dimissionsberettigede Realskoler anordnede Størrelse, og den zoologiske Samling er saa righoldig, at Eleverne kunne faa Lejlighed til praktisk at paa-vise de Forhold, Bogen omhandler. Botanik læses fra April til Oktober og gennemgaas ved Hjælp af Planter fra den nærliggende botaniske Have.

**Fysiske samt astronomiske Forevisninger og Øvelser** foregaa dels paa polyteknisk Lærestanstalt, dels paa Universitetets fysiske Laboratorium og det private Observatorium.

**Foredrag, Oplæsninger osv.** Uden for Kursusarbejdet bliver der i Vinterhalvaaret, saafremt det finder fornøden Tilslutning, afholdt maanedlige Sammenkomster med Oplæsning, Foredrag ell. lign., ligesom der vil blive givet Eleverne Lejlighed til, under Vejledning, at aflægge Besøg paa Museer og Samlinger.

**Undervisningslokaler.** Anstalten har sin egen Skolebygning i Villaen, Stockholmsgade 7, med gode og tidsvarende Lokaler.

**Undervisningstiden** er som Regel fra 8—2.

**Vidnesbyrd.** Fire Gange om Aaret (Oktober, Jul, Paaske og før Sommerferien) tilstilles Forældre eller Værger et Vidnesbyrd om Elevens Standpunkt og Flid.

**Kost og Bolig** kan faas for ca. 42 Kr. maanedlig.

**Fagenes Fordeling er ugentlig flg.:**

FAGENE	Sproglig Artium	Matem. Artium	4de Kl. sproglig	4de Kl. matem.	Prælimin. Eks. Ældste H.	Mellemst. Hold	Yngste Hold	Adg.-Eks. til polyt. Lærestanst.
Latin . . . . .	8		6	6				
Græsk . . . . .	6		6					
Fransk . . . . .	5	5	4	4	4	3	3	4
Engelsk . . . . .	2	2			4	3	3	
Tysk . . . . .			4	4	3	3	3	
Dansk . . . . .	4	4	3	3	3	3	3	
(Oldnordisk) . . . . .								
Historie . . . . .	4	4	3	3	4	3	3	
Geografi . . . . .			3	3	3	2	2	
Naturhistorie . . . . .			3	3	3	3	3	
Fysik . . . . .	3	6		3	3	2	2	6
Matematik . . . . .	1	11	6	6	6	6	6	10
(Astronomi) . . . . .								
Regning . . . . .					3	3	3	
Tilsammen	33	32	38	35	36	31	31	20

## Lærerne ved Anstalten ere:

A. BRAHDE, *Cand. mag.*  
H. C. CHRISTIANSEN, *Cand. mag.*  
JOH. GANDIL, *Forstkandidat.*  
H. GOLDMANN, *Cand. mag.*  
L. GOTTSCHALK, *Ingeniørkaptajn, R., DM.*  
O. HANSEN, *Cand. mag.*  
C. HJORTH, *Cand. mag.*  
ANKER JENSEN, *Cand. mag.*  
E. LARSEN, *Cand. mag.*  
K. M. KLAUSEN, *Lærer med udv. Eksamen.*  
F. G. PETERSEN, *Cand. mag.*  
J. RASMUSSEN, *Skoleinspektør.*  
R. P. RASMUSSEN, *Kommunelærer.*  
A. SCHMIDT, *Cand. mag.*

**H. C. Christiansen,**  
Cand. mag.,  
Livjægerallé 4, 4., Ø.

**L. Gottschalk, R., DM.,**  
Ingeniørkaptajn,  
Toldbodvej 6, 2., K.

**F. G. Petersen,**  
Cand. mag.,  
Abildgaardsgade 39, Ø.

**R. P. Rasmussen,**  
Kommunelærer,  
Blegdamsvej 24, 2., N.  
Telefon 21,185 (sikrest 2—3).

*Bestyrelsen træffes hver Skoledag fra 8—2.*



## Præliminæreksamen.

Aar	NAVN	Dansk mundtlig	Dansk skriftlig	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Naturhistorie	Fysik	Geometri	Aritmetik	Regning	Orden	Points
Jan. 1904	Ant. Frederiksen .....	mg+	mg	mg	mg		ug+	mg+	mg+	ug+	ug+	g+	ug	mg	106
—	M. L. Madsen .....	g+	g	g+	g	g+	g+	mg+	mg+	ug+	mg	mg+	ug	mg+	88 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	Chr. Nielsen .....	g	g+	g+	g		g+	mg+	mg+	mg+	mg+	g+	g+	mg+	87 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	S. A. Thomsen .....	g+	g+	g+	g		mg+	mg+	mg	mg+	tg+	tg	g	mg	76
—	Kr. Jensen .....	mg+	mg+	g	mg+		g+	g	g+	mg+	g+	g	g+	mg+	83
Jun. 1904	A. K. Forsbech .....	g	g+	g+	tg		mg+	g+	mg+	mg+	g+	g+	ug	mg+	84
—	Aage Holmberg .....	mg	g+	mg+	ug+	mg+	g+	g	g	mg+	ug+	mg+	ug	mg	108 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	K. E. Kristiansen .....	mg+	mg	mg	mg+	mg+	mg+	g	g	ug+	ug	mg+	ug	mg	108 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Rich. Nielsen .....	g	g	g	tg+		g+	mg+	g+	g+	mg+	mg+	ug+	mg+	81 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	P. Pedersen .....	g+	g	tg+	g+		mg+	tg	mg+	g+	g	g	ug	mg+	71 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	J. Schiøtt .....	g	g	g+	g		g	g	mg+	mg+	mg	mg	mg+	mg	88
—	Vilh. Sørensen .....	g	g	g	tg+		mg+	mg	g+	mg+	mg	mg+	g	g	83 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	J. Traberg .....	mg+	mg+	mg+	mg+		ug+	mg+	mg+	mg	mg+	g+	ug	mg+	104
Jan. 1905	N. P. Andersen .....	mg+	mg+	g	g		mg+	mg+	ug	mg+	mg+	mg+	g	mg+	94 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Ernst Johan Bocher .....	mg+	g+	mg+	mg+		g+	g+	ug+	mg+	g+	g+	tg	mg	85 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	Robert Buchardi .....	g+	g	g+	mg		tg+	mg+	g+	g+	tg+	mg+	g+	mg	71
—	Georg Christensen .....	g+	g+	g	g		mg+	mg+	tg+	g	g	ug+	g	mg	74
—	Kaj Christensen .....	mg+	mg	g	g+		mg+	g	g+	g	mg+	mg+	g+	mg	88
—	Ejnar Christiansen .....	mg	g+	g+	g+		ug+	mg	ug+	mg+	mg	mg+	mg+	mg	96 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	Olaf William Christensen .....	mg+	g	mg+	mg+		g	g	ug+	mg+	mg+	mg	mg	mg+	92
—	Bertel Martinius Jans .....	g+	mg+	g	mg	g+	mg+	g+	mg+	g+	g+	mg+	g+	mg	92 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Eigil Richard Jensen .....	g+	mg+	g+	mg		mg+	tg+	ug+	mg	g+	g+	ug	mg+	85 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Lars Peter Larsen .....	mg+	mg+	ug+	ug		ug	mg+	ug	ug+	mg	mg	mg+	mg+	109 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Lauritz Olaf Larsen .....	g+	g+	mg+	g+		ug+	mg	ug	g	g	mg+	mg+	mg	93 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Thorvald Lauridsen .....	g	g+	g	g	g	mg+	mg+	tg+	g	tg+	g+	g	mg+	82 <sup>9</sup> / <sub>16</sub>
—	Axel William Madsen .....	mg+	mg+	g+	mg+		ug	mg+	g+	g+	mg+	ug	g	mg+	98 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Niels Peter Nielsen .....	mg	mg+	g+	g		ug+	mg	g	g	g	ug+	mg	mg	97
—	Osvald Ravn Petersen .....	g+	g	g+	tg+		mg	g	g	g+	mg+	mg+	g	g+	76 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
—	Kristen Hvid Simonsen .....	mg	mg+	g+	g+	g	g+	g	tg+	tg	tg	mg+	g	mg+	78 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>

## Sproglig-historisk Artium.

Aar	NAVN	Fri Stil	Bunden Stil	Dansk	Fransk	Engelsk	Historie	Version	Latin, læst	Latin, extemp.	Græsk	Fysik	Points	Karakter
Juli 1904	A. Lindblom . . . . .	g+	g+	mg	mg	g	mg	g	g	g	g	g	79 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	II.
—	Frk. A. M. Nehm . . . . .	mg+	g+	mg	ug	mg	mg	g	g	g	g	g	76 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	II.
—	N. Rosendal-Sørensen . . . . .	g+	mg+	mg+	ug	mg	mg	ug	mg	mg+	ug	mg	97 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I.

## Matematisk-naturvidenskabelig Artium.

Aar	NAVN	Fri Stil	Bunden Stil	Dansk	Fransk	Engelsk	Historie	Aritm. skriftlig	Aritm. mundtlig	Geometri skriftlig	Geometri mundtlig	Fysik mekanisk	Fysik kemisk	Points	Karakter
Juni 1901	H. Andersen . . . . .	g	g+	mg	mg	mg+	mg+	g	ug	g	ug	ug	ug	90 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I.
—	J. C. Christensen . . . . .	mg+	mg+	mg	mg	mg	mg+	g	g	mg	mg	mg	mg	89	I.
—	O. Larsen . . . . .	mg+	mg+	g	mg	ug	g	ug	mg	g	mg	mg	mg	82 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	II.
—	P. Chr. Madsen . . . . .	g	g+	mg	mg	ug	g	mg	g	g	mg	mg	mg	94 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I.
—	A. V. Petersen . . . . .	g+	mg+	mg	mg	mg+	mg+	g	g	mg	g	g	g	87	I.
—	Th. Petersen . . . . .	tg+	mg+	mg	mdl	g	mg	g	g	mg	mg	mg	mg	59 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	III.
Juni 1902	Axel Jørgensen . . . . .	g+	g+	mg	tg	mg	ug	mg	mg	tg	mg+	ug	ug	79	II.
—	Osvald Larsen . . . . .	mg+	mg	g	mg	mg+	g	mg	ug	ug	mg	mg	ug	93	I.
—	N. J. Nielsen . . . . .	mg+	mg+	mg	mg	ug	ug	ug	ug	mg	ug	ug	ug	104 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I. med Udm.
—	Frk. R. Petersen . . . . .	g	g	g+	mg	mg	mg	g	g	tg	mg	g	g	76 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	II.
Juni 1903	R. Vimtrup . . . . .	g	g+	tg	mg	mg+	mg	ug	ug	mg+	mg+	g+	g	85 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	I.
—	C. Christensen . . . . .	g+	mg	mg	mg	mg+	ug	ug	mg	mg	ug	ug	ug	100 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I.
—	C. M. Christensen . . . . .	mg+	g+	mg	mg	g	mg	ug	mg	mg	mg	ug	ug	93	I.
—	R. Holst Andersen . . . . .	g	mg	mg	mg	mg	ug	ug	ug	ug	ug	mg	ug	100	I.
—	O. Trautner . . . . .	g+	g	g	g	g	mg	g	mg	g	mg	mg	mg	80	II.
—	Anna Clause . . . . .	mg+	g	g	g	g	mg	g	mg	g	mg+	tg	tg	69 <sup>1</sup> / <sub>3</sub>	III.
Juli 1904	L. Amnitzbøll . . . . .	g	g	ug	mg	mg	g	mdl	tg	g	g	mg	g	66 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	III.
—	S. C. Dalsgaard . . . . .	g+	g	g	g	mg	g	tg	tg	g	g	mg	tg	56 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	III.
—	J. Terkelsen Jensen . . . . .	mg+	mg	mg	g	mg	mg	g	mg	mg	mg	ug	ug	97	I.
—	P. J. Sandager . . . . .	mg+	mg	mg	mg	ug	ug	ug	ug	ug	ug	mg	ug	105 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I. med Udm.
—	J. Simonsen . . . . .	g+	mg	mg	g	mg	mg	ug	mg	ug	g	mg	mg	94 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	I.



### IV. Kl. Hovedeksamen.

Aar	NAVN	Dansk	Latin	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Naturhistorie	Fysik	Græsk	Aritmetik	Geometri	Points
Juni 1903	J. Poulsen Bruun	mg	mg	mg	mg	mg	ug	g		mg	mg	mg	74 <sup>1/3</sup>
—	L. P. Madsen	g+	g	g	g	mg	mg	mg		fg	g+	g+	57 <sup>1/3</sup>
—	A. Petersen	mg	g	ug	g	mg	g	g		g	g	fg	57 <sup>2/3</sup>
—	J. Simonsen	mg	g	g	mg	ug	ug	ug	ug		ug	ug	78 <sup>1/3</sup>
—	G. Slange	g	g	mg	mg	g	mg	mg		g	g	ug	64 <sup>1/3</sup>
Juli 1904	H. Hansen	mg	fg	g	mg	mg	mg	ug		g	ug	mg	54 <sup>3/4</sup>
—	R. Nielsen	g	g	g	g	ug	ug	mg		mg	mg	mg	69
—	O. E. Madsen	mg	g	g	mg	g	g	g	mg		g	g	59 <sup>2/3</sup>
—	J. Stobbe	mg	g	g	mg	g	g	g	g		ug	ug	65 <sup>1/3</sup>

### Tillægsprøve til alm. Forberedelseksamen.

Aar	NAVN	Fransk	Latin	Græsk	Karakter
Juni 1903	Jakob Sørensen	mg+			Bestaaet
—	J. Møller Frederiksen	g+			Bestaaet
—	Frk. Anna Nehm		g+	mg	Bestaaet
—	Frk. Anna Tholle		mg	mg	Bestaaet
—	A. Lindblom	mg	mg	mg	Bestaaet
—	N. Rosendal Sørensen		mg+	mg+	Bestaaet
Juli 1904	A. Møller-Frederiksen			g	Bestaaet
—	J. Chr. Callesen			mg+	Bestaaet
—	L. Laursen	g	g		Bestaaet
—	H. C. Larsen		mg		Bestaaet
—	Aage Jacobsen		mg+		Bestaaet

### Adgangseksamen til polyteknisk Lærestalt.

Aar	NAVN	Skriftlig Matematik	Aritmetik mundtlig	Geometri mundtlig	Mekanisk Fysik	Kemisk Fysik	Karakter
Juni 1903	Jacob Sørensen .....	Bestaet	ug	ug	ug÷	ug÷	Bestaet
Juli 1904	Max Petersen .....	Bestaet	mg+	ug	ug÷	ug÷	Bestaet
—	J. Andersen .....	Bestaet	ug÷	g+	mg+	mg	Bestaet

### Tillægseksamen for polytekniske Eksaminander.

Aar	NAVN	Dansk Stil	Latin	Fransk	Historie	Karakter
Juni 1903	J. Byberg .....	mg÷	mg+	mg	ug	Bestaet

### Tillægsprøve til Lærereksamen.

Aar	NAVN	Engelsk	Tysk	Fransk	Latin	Karakter
Juni 1903	P. Jensen Sandager: .....	mg+	mg	mg	mg	Bestaet

1308 ELEVER